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Abstract

The subject of this thesis is the application of machine learning for automatic real estate object
rent price prediction, based on data from Czech real estate listing websites. A dataset containing
technical parameters of real estate objects is compiled, visualized, and used to train several
machine learning models, which are then compared.

Next, the thesis focuses on the usage of image data to improve real estate price prediction.
The possibility of descriptive feature extraction from image data is explored. Methodologies for
manual feature extraction are introduced, and several features, such as the level of natural light
in the object, are experimentally extracted from image data. A dataset containing descriptive
image features is compiled, visualized, and used with machine learning models. The inclusion of
image data features was measured to decrease the error rate of the price predicion of the used
models by approximately 10 to 20%.

Keywords real estate price prediction, real estate data visualization, image data features,
machine learning, Python

Abstrakt

Tématem této práce je použití metod strojového učení pro automatické ohodnocení výše nájmu
realitního objektu. Ohodnocení je založené na datech z českých serverů pro inzerci realit. Datová
sada obsahující technické parametry jednotlivých realitních objektů je sestavena, vizualizována
a použita pro trénování několika modelů strojového učení, které byly poté porovnány.

Dále se práce zabývá použitím obrazových dat pro vylepšení predikce výše nájmu realitních
objektů. Byla prozkoumána možnost extrakce popisných příznaků z obrazových dat. Byly zave-
deny metodiky pro manuální extrakci a několik příznaků, například úroveň přirozeného osvětlení
v realitním objektu, bylo experimentálně extrahováno. Datová sada obsahující popisné příznaky
extrahované z obrazových dat byla sestavena, vizualizována a použita pro trénování modelů
strojového učení. Bylo naměřeno, že prezence příznaků extrahovaných z obrazových dat snížila
chybu predikce výše nájmu použitých modelů strojového učení o zhruba 10 až 20 %.

Klíčová slova predikce cen realit, vizualizace realitních dat, příznaky z obrazových dat, stro-
jové učení, Python
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Chapter 1

Introduction

In this chapter, the reader is briefly introduced to the contents of this thesis. We talk about
the general area of this thesis and why it is worthwhile to conduct research in this area. We
mention what will and what will not be covered in this thesis. Lastly, we introduce the thesis
structure and goals.

Everyone needs to live somewhere. Unfortunately, it is often quite expensive. That is why a
correct and fair price evaluation of real estate objects is necessary. Today, most of the evaluation
is done by people, and thus it is subject to human error. In this thesis, we focus on the application
of machine learning in the area of automatic real estate price evaluation.

Machine learning models can be used to equitably predict the price of a real estate object
based on existing listings on the real estate market. This is useful for anyone involved, as it
minimizes the human error and subjectivity of the evaluation.

For example, real estate agents can use machine learning models to help improve the time
efficiency of the financial evaluation of a real estate object. Either by using the machine learning
models as tools to check the accuracy of their evaluation, a sort of a second opinion, or using
the results of the models as a quick, baseline evaluation, that they can later elaborate on.
Additionally, the agents can examine the evaluations of the models, to possibly gain new insights
into the evaluation process, as not every agent is an expert in every region and real estate object
type.

Machine learning models for price prediction are also useful for the average citizen entering
the real estate market. Whether they want to buy, sell, or rent, a baseline, non-biased, readily
available1 evaluation will always be convenient. Currently, some Czech real estate listing websites
even offer such baseline evaluation2.

1.1 Thesis structure
Finally, all there is left to introduce is the thesis structure. In chapter one – Introduction, we
present the motivation for writing this thesis, the thesis structure, and the thesis goals.

In chapter 2 – Related works, we map out the current usage of machine learning methods for
price prediction, considering master theses, and journal articles.

In chapter 3 – Data analysis, we analyze the data available on Czech real estate listing
websites and select a webserver as a source for a dataset. Next, we implement a web scraping
script to download the data of individual real estate listings, including image data from the

1Without the need to talk to anyone.
2Albeit somewhat simple
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2 Introduction

chosen webserver. From this data, we compile a dataset. The dataset is explored, described,
visualized, and processed to remove any errors or problems. Finally, we describe the process of
manually extracting features from image data and introduce a feature extracting methodology
for each extracted feature.

In chapter 4 – Price prediction, we select machine learning models to use for price prediction.
We describe the chosen machine learning models and the error metrics that we use to measure
the error of the models. We describe the process of training the machine learning models, as well
as the used tools and software libraries.

In chapter 5 – Image data experimentation, we design, perform, and evaluate experiments
using our trained machine learning models and the compiled dataset. The main experiment is to
try and use extracted features from image data to try and improve the price prediction accuracy.

In the last chapter, chapter 6 – Conclusion, we conclude and reflect on the thesis, as well as
summarize the results and introduce ideas for future work.

1.2 Thesis goals
The main goals of this thesis align with the four points of the thesis assignment. The first goal
is to map out the current use of machine learning methods for real estate price prediction.

The second goal is to use publicly available data to compile, explore and visualize a dataset
of features describing real estate objects, including image and point of interest data. If necessary,
create a program to download data from the internet.

The third goal is to select machine learning models for real estate price evaluation and imple-
ment them using existing software tools and libraries. We will then train these models for real
estate object price prediction using the compiled dataset and measure their performance.

The fourth goal of the thesis is to experiment with the compiled dataset. We will experiment
with the use of features extracted from image data to try and improve the price prediction
accuracy. Note that implementing a program for feature extraction from image data is not the
goal of this thesis.

Chapter 2

Related works

In this chapter, we first mention the general applications of artificial intelligence methods in
real estate. Then we map the contemporary usage of machine learning methods for real estate
price prediction, considering master theses and journal articles.

2.1 Applications of artificial intelligence in real estate
In their master thesis Artificial Intelligence and Machine Learning: Current Applications in Real
Estate [1], the author, Jennifer E. Conway, focuses on the area of AI (Artificial Intelligence) in the
real estate sector, reviewing the current state of the art, as well as the possible future applications.
The author recognizes several application areas for AI: data gathering distribution, analysis,
automated valuation models, risk assessment, business processes, natural language processing,
computer vision and image processing, 3D augmentation and space planning, geospatial analytics,
and internet of things.

2.2 Real estate price prediction using machine learning
methods

In this section, we mention various related works, regarding the applacation of machine learning
methods for automatic real estate object price prediction.

2.2.1 Real estate price prediction in Hanoi – case study
In their research paper House Price Estimation in Hanoi using Artificial Neural Network and
Support Vector Machine: in Considering Effects of Status and House Quality [2], the authors,
Bui Quang-Thanh, Do Nhu-Hiep, and Phe Hoang set out to compare different machine learning
methods for real estate price prediction on data gathered in Hanoi, the capital of Vietnam.

The authors worked with a dataset of 1000 records obtained in a survey conducted in 2014.
The original dataset contained 244 features for each record. Using the stepwise regression method,
the number of features was reduced to 30. Unlike in many other papers, the authors had the
opportunity to work directly with survey data, which allowed them to consider both tangible and
intangible real estate parameters. They considered the technical parameters of the real estate
object as tangible, for example, the total area or the presence of air conditioning. The intangible
parameters were considered to be, for example, the type of street, the distance to the city center,
or the Hanoi neighborhood in which the real estate object is located.

3

4 Related works

To measure the model’s prediction errors, the authors used the MAE (Mean Absolute Error)
and RMSE (Root Mean Squared Error) metrics. The selected models were trained and evaluated
using 10-fold cross-validation. The best performing models were SVM (Support Vector Machine)
and ensemble models.

2.2.2 Price prediction using the K-NN model
In their paper Implementation and Study of K-Nearest Neighbour and Regression Algorithm
for Real-time Housing Market Recommendation Application [3], the author, Shujia Zhao has
set out to implement a real-time mobile application for recommending real estate objects for
investment. The goal of the paper was to create a web-crawling program to collect real-time
real estate data. Another goal was to implement a mobile application that suggests real estate
suitable for investment based on the collected data with emphasis on the price to rent ratio of a
given real estate.

The author obtained the data from Zoopla – a real estate listing website based in the United
Kingdom. The data in the individual listings was only very technical: location, living area,
number of bathrooms, etc. Since the listings often contain either only the price value or only
the rent value, the author used a K-NN (K-Nearest Neighbors) machine learning model with
weighted features to fill in the missing values. That is, they predicted the sale price or the rent
price of an individual real estate object based on the other listings. The author computed the
weights of the features using a linear regression model.

Considering the K-NN model, the author mentions the need to eliminate certain features
created using one-hot encoding due to encountering issues related to the curse of dimensionality.

The author suggests working with a more detailed dataset as possible future work. The
author mentions the possible use of image data or full-text descriptions of the listings.

2.2.3 Real estate price prediction using image data
In their paper Price Prediction and Deep Learning in Real Estate Valuation Models [4], the author,
Joseph Kintzel, explored the possibility of using deep learning for real estate price prediction

[…]


Additionally, we observe that the distributions of the values are skewed towards higher values.
Either we were too optimistic while grading the real estate objects, or our dataset comprises
mostly of objects, that are newly built, or have undergone some form of renovation. If we return
to the technical parameters of the objects that we explored in the Data chapter – one of the
parameters was condition, where we observed a similar trend. The condition of the objects
ranged from good to newly built – there were almost no objects in bad condition.
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Figure 5.1 Box and distribution plot of the quality feature
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Figure 5.2 Box and distribution plot of the modernity feature
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Figure 5.3 Box and distribution plot of the lighting feature
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5.3.2 Color
The distribution of this feature is disappointing but expected – most of the objects have white
walls with no immediately noticeable atypical colors in the object. From the box plot in Fig-
ure 5.4, it seems like the atypical colors are associated with lower price objects, which we expected.
Unfortunately, due to the unbalanced distribution and our relatively small dataset, we cannot
draw too many conclusions from this feature.
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Figure 5.4 Box and distribution plot of the color feature

5.3.3 The bathroom features
As we can see from Figure 5.5, the has_shower feature seems to have no relation to the real
estate object price. Although, the distribution is interesting – we expected showers to be rarer.

The split_bathroom feature is a bit more interesting. We observe that the real estate objects
that do not have a split bathroom are more varied in terms of price. In contrast, the objects with
a split bathroom concentrate around the median price, which is roughly 18000 Czech crowns in
the reduced dataset.
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Figure 5.5 Box and distribution plot of the split_bathroom and has_shower features
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5.4 Effect on price prediction
We connect the extracted image features with the technical parameters of the given real estate
object using its listing identifier. We filter out the listings missing the image features to get our
dataset of 100 items containing both technical and image features.

Then, we use the models mentioned in the Price prediction chapter and train them twice on
this reduced dataset. First, we omit the image features, and second, we include them. During
the training process, we take the same steps already mentioned in the Price prediction chapter.

In our experiments, the inclusion of image features provided measurable improvement across
all models. We decreased the average error using the test dataset by roughly 10 to 20%. We list
the exact results using the test dataset in Table 5.1 and Table 5.2

Table 5.1 Price prediction error values on the
image features dataset without image features

Model MAE RMSE
Linear regression 3049 3893
Ridge regression 2720 3531
Random forest 3153 3968
XGBoost 3244 4012

Table 5.2 Price prediction error values on the
image features dataset with image features

Model MAE RMSE
Linear regression 2237 2948
Ridge regression 2228 2880
Random forest 2868 3887
XGBoost 2477 3475

5.5 Chapter summary
In this chapter, we introduced an experiment area of including image data in the price predic-
tion process and the motivation behind it. We identified possible features to extract, wrote up
extracting methodologies for these features, and described issues encountered along the way. We
then extracted the features from the image data, explored them, and compiled a reduced dataset
containing technical and image data features. The extracted features were: quality, moder-
nity, natural_light, color, split_bathroom, and has_shower. We trained several machine learning
models using the reduced dataset and observed an increase in price prediction accuracy. We
consider image data features worthy of further exploration, mainly in the direction of increasing
the dataset size and automatizing the feature extraction process.
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Chapter 6

Conclusion

In this chapter, we summarize the goals and the results of the thesis, as well as introduce
ideas for future work.

The goals of this thesis were to map out the contemporary use of machine learning methods for
real estate price prediction and compile a dataset from publicly available data. Then, to choose
and implement a machine learning model for automatic real estate price prediction. And lastly,
to experiment with the compiled dataset – mainly using image data.

In the Related works chapter, we mapped out the current usage of machine learning methods
for price prediction, considering master theses, and journal articles. We recognized a need to use
image data in automatic real estate object price prediction, which served as a motivation for this
thesis.

In the Data analysis chapter, we focused on compiling a dataset. Since we set out to use
image data, we had to use a real estate listing website as our data source. So, we analyzed
the data available on Czech real estate listing websites and selected a website as a source for a
dataset – we used bezrealitky.cz. We implemented a web scraping script to download the data of
individual real estate objects from the listings, including image data, from the chosen website.
Using this data, we compiled a dataset of technical parameters describing individual real estate
objects. The dataset was processed to remove any errors and outlier data. Then we thoroughly
described and visualized the dataset to gain a better understanding of the data.

In the Price prediciton chapter, we described the process of using machine learning models
for real estate price prediction. We used the dataset of technical parameters compiled in the
Data analysis chapter.

Specifically, we described the error metrics we used to evaluate the models. We listed the
general steps taken during training the models, including final preprocessing. For each used
model, we briefly introduced it and presented the motivation behind using it. Then, we described
the implementation specificities and used hyperparameters of each model.

Finally, we compared the model results. The best performing models were XGBoost, and the
randon forest model.

In the Image data experimentation chapter, we introduced, performed, and evaluated an
experiment using our chosen machine learning models and the compiled dataset. Specifically, we
experimented with using features extracted from image data to try and improve price prediction
accuracy.

We described the process of manually extracting features from image data and introduced a
feature extracting methodology for each extracted feature. The extracted features were: quality,
modernity, natural_light, color, split_bathroom, and has_shower. We then manually extracted
these features from 100 real estate listings. We appended the image data features to the already
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processed dataset of technical features. We then trained the models mentioned in the Price
prediction chapter on this data – with and without the inclusion of the image data. With
the image features included, we observed an approximately 10 to 20% decrease in the average
price prediction error – measured by the MAE and RMSE metrics. Thus, we demonstrated
that features extracted from image data can be used to improve the real estate price prediction
accuracy. We consider the image data features experimentation a success and worthy of further
exploration.

We consider all the goals of the thesis met. As for future work, we should focus on substan-
tially increasing the dataset size. It would also be interesting to explore the options of extracting
the features from image data programmatically, using computer vision methods. In another
direction, we could focus on including more unusual parameters, such as more geographical or
points of interest data.
