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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Práce je logicky členěná, psaná jasným a srozumitelným jazykem, je informačně
přiměřeně obsáhlá bakalářské práci, patří mezi spíše nadprůměrné práce. Práce je psána
v anglickém jazyce. Obsahuje minimum typografických chyb. Student se v práci věnoval
konstrukci modelů pro predikci cen nemovitostí. V rešeršní části vycházel z několika
odborných prací, které prostudoval do hloubky. Přestože jejich počet není vysoký, tak lze
konstatovat, že ještě stále je rešerše odpovídající rozsahem bakalářské práci. Práce
obsahuje nové prvky, oproti běžně prezentovaným a užívaným predikčním modelům pro
predikci cen nemovitostí konstruovaným z textových údajů o nemovitostech, je v metodě
navržené studentem využíváno hodnocení doprovodných fotografií nemovitostí. Student
za tímto účelem vymyslel a navrhnul vlastní metodiku hodnocení fotografií nemovitostí.
Student zkonstruoval vlastní dataset, napsal skripty pro stažení dat, data vyčistil a u
vybraných záznamů provedl ruční ohodnocení obrázků dle navržené metodiky, počet byl
omezen z toho důvodu, že se jedná o bakalářskou práci (zachování přiměřeného rozsahu
práce). Z obdobných důvodů byl omezen počet internetových zdrojů, ze kterých student
data získával.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Technologie jsou vhodně zvolené pro řešení daného problému, experimenty jsou
opakovatelné.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce je hodnotná z důvodu nově navrženého přístupu zahrnujícího kromě dnes již v
globálí kontextu běžné aplikace metod strojového učení na dataset získaný z textových
dat i hodnocení obrazových dat u nabídek nemovitostí a jejího ověření na reálných
datech. Student vymyslel vlastní metodiku, jak obrazová data hodnotit. Práce má tedy
inovativní prvky. Student připravil vlastní dataset. Závěry je nutné interpretovat s ohledem
na skladbu datasetu. Student plánuje ve výzkumném tématu pokračovat v programu Výlet
2022 a po přípravě rozsáhlejšího datasetu a zopakování exprimentů navrženou metodu
publikovat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student práci pravidelně konzultoval, pracoval na ní průběžně během semestru.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student vykazoval vysokou samostatnost, reflektoval připomínky a podněty vedoucí, ale
zapracovával je samostatně a aktivně přicházel s novými nápady.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji ji hondotit
stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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